Teorik ve pratik şeklinde iki ana kısma ayrılan
bu bilimler topluluğunda doğa felsefesi veya doğa bilimleri (et-tabîiyyât
veya el-ilmü’t-tabîî), matematik ve metafizikle birlikte teorik felsefe/bi-
limler altında yer almaktadır. İlk İslam filozofu olarak tanınan Kindî (ö.
ykl. 252/866), Risâle fî kemiyyeti kütübi Aristûtâlîs ve mâ yuhtâcu ileyhi fî
tahsîli’l-felsefe (Aristoteles’in Kitaplarının Sayısı ve Felsefe Tahsilinde Bun-
lara Duyulan İhtiyaç) başlıklı risalesinde, Aristoteles’in doğaya (tabî‘a)
dair yedi kitabını sıralamaktadır: (i) Doğal varlıkların hepsi için

Kindî, Aristoteles’in psikolojiye dair dört
kitabını ise bu listeden ayrı bir şekilde sınıflamakta ve bunları doğa bilimi
ile metafizik arasında ara bir kategoriye yerleştirmektedir.2

Fârâbî (ö. 339/950) bilimler sınıflamasına dair İhsâü’l-ulûm (Bi-
limlerin Sayımı) adlı eserinde ise doğa bilimi ile metafiziği aynı başlık
altında değerlendirmekte, Aristoteles’in eserlerine atıfta bulunmadan
bu kapsamda incelenen sekiz başlığa yer vermektedir: (i) Doğal cisim-
lerde ortak olan ilkeler, (ii) basit cisimler, (iii) basit cisimlerin oluş ve

bozuluşu, (iv) dört unsura özgü arazlar ve etkilenişlerin ilkeleri, (v) dört
unsurdan meydana gelen bileşik cisimler, (vi) madenî cisimler, (vii) bit-
kilerin türleri ve (viii) hayvanların türleri.3

Bilimleri sınıflamak üzere kaleme aldığı Kitâb fî esnâfi’l-ulûmi’l-
hikmiyye’de Ebû Sehl el-Mesîhî’nin (ö. 416/1025’ten sonra) tasnif kriteri
seleflerinden biraz farklıdır. Bilimleri tümel-tikel şeklinde ayırırken Ebû
Sehl’in aklında iki kriterin bulunduğu anlaşılmaktadır: (a) Var olanları
gerçek anlamda var olup olmamaları açısından incelemek, (b) var olan-
ları bütün yönlerden ele alıp almamak.

Ebû Sehl, bu altı konuyu inceleyen Aristoteles’in sekiz
kitabını içerikleriyle birlikte sunmaktadır: (i) Kitâbü Sem‘i’l-kiyân, (ii),
Kitâbü’s-Semâ’ ve’l-âlem, (iii) Kitâbü’l-Kevn ve’l-fesâd, (iv) Kitâbü’l-Âsâri’l-
ulviyye, (v) Kitâbü’l-Hayevân, (vi) Kitâbü’n-Nebât, (vii) Kitâbü’n-Nefs ve
(viii) Kitâbü’l-His ve’l-mahsûs.4

İslam dünyasındaki felsefî bilimleri tasnif geleneğinin zirvesini ise
İbn Sînâ’nın (ö. 428/1037) Kitâbü Aksâmi’l-hikme ve tafsîlihâ’sı (Felsefenin
Kısımları ve Ayrıntıları Hakkında Kitap) oluşturmaktadır. Felsefî bilim-
lerin teorik ve pratik şeklindeki tasnifini benimseyen İbn Sînâ, doğa
bilimini, incelediği şeylerin hem haricî hem de zihinsel varlıklarının
cismanî madde ve hareketle ilişkili olması bakımından teorik bilimlerin
en altına yerleştirmekte ve onu “en aşağıdaki bilim” (el-ilmü’l-esfel) ola-
rak nitelemektedir.

İslam dün-
yasına aktarılan Antik-Helenistik felsefe külliyatının izini sürmemizi
sağlayan biyo-bibliyografik eserlerde Aristoteles’in Fizik’inin Arapça’ya
tercümesiyle ilgili taşıdığı müphemliklere rağmen zengin sayılabilecek
bir malumat bulunmaktadır. Öyle görünüyor ki, Fizik’in muhtemelen
hepsini Arapça’ya tercüme eden ilk kişi Hârûnürreşîd (slt. 169-193/786-
809) döneminde çalışmalarını sürdüren Sellâm el-Ebraş’tır. Diğer yan-
dan İbnü’n-Nedîm, Fizik’in ilk dört kitabının Porphyry’nin (ö. ykl. 305)
şerhiyle birlikte Basîl tarafından yapılmış bir tercümesinin bulunduğunu
aktarmaktadır, ancak bu tercümenin eserin Yunanca aslına mı, yoksa
erken bir Süryânîce versiyona mı dayandığı hakkında bir bilgi bulunma-
maktadır.

Philoponus’un ilk dört kitabının şerhinin ise Kustâ b. Lûkâ el-Ba‘lebekkî
(ö. 300/912) tarafından yapıldığını belirtmektedir. Kustâ b. Lûkâ aynı
zamanda Fizik’in IV, V ve VII. kitaplarını, İskender Afrodîsî’nin (ö. III.
yüzyılın ilk yarısı) şerhiyle birlikte tercüme etmiştir. İskender’in şerhinin
IV. kitaba dair olan kısmı Ebû Osman ed-Dımaşkī tarafından, I. kitaba
dair kısmı Ebû Ravh es-Sâbi’ tarafından, I-II. kitaplara dair kısmı ise
Yahyâ b. Adî (ö. 363/974) tarafından tercüme edilmiştir. Bu tercüme-
lerden hiçbiri tam olarak günümüze ulaşmamış olsa da bugün Fizik’in
elimizdeki yegâne tam tercümesi İbnü’n-Nedîm’in habersiz olduğu an-
laşılan İshak b. Huneyn’e (ö. 298/910-11) aittir. İshak, büyük ihtimalle
bu tercümeyi kendisine veya babası Huneyn b. İshak’a ait erken dönem
bir Süryânîce versiyonu esas alarak gerçekleştirmiştir.6

Meşşâî Süreklilikçi Yaklaşımın Temel Kabulleri

Kelâmcıların doğa kavrayışında Aristoteles başta olmak üzere Yunan
kültürüne mensup diğer düşünürlerin, Galen’in ve Stoacılığın, hatta Hint
kültürünün de kaydadeğer etkileri olmuştur.23

Bir disiplin olarak Mu‘tezile ile başlatılan kelâmcılar “en azın-
dan dört grup altında sınıflandırılabilir: Basra Mu‘tezilîleri, Bağdat
Mu‘tezilîleri, Eş‘arîler ve Matürîdî’nin (ö. 331/942) takipçileri.”24 Kelâm
tarihi açısından atomculuk ise Mu‘tezile’nin “kurucu baba”larından
Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf (ö. 235/849) ile başlar. Ona göre cisimler sonsuza
kadar bölünemezler. Cisimlerin kısımlara ayrılmasının bir sonu vardır.
Tek başına olduklarında atomların ne uzunluğu, ne genişlikleri ne de de-
rinlikleri vardır. En az altı atomun bir araya gelmesiyle cisimler meydana
gelir. Böylece Ebü’l-Hüzeyl tek başına olduklarında atomların mekân
edinmelerini reddetmiş olur. Onun atomcu düşüncesinin temel nokta-
larından bir diğeri de tek başına olduklarında atomların hareket ve du-
rağanlık (sükûn) dışında, herhangi bir araza sahip olduklarını reddetmiş
olmasıdır. Dolayısıyla ona göre atomların rengi, kokusu, gücü ve bilgisi
de bulunmamaktadır. Araz olarak ifade edilen bu durumlar ancak atom-
ların bir araya gelmesiyle yani cisimler oluştuktan sonra varlık bulur.
Ebü’l-Hüzeyl’in atomcu düşüncesi kendisinden sonra birtakım değişik-
liklerle Abbâd b. Süleyman (ö. 250/864), Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/915),
Ebû Hâşim el-Cübbâî (ö. 321/933) ve son dönem Mu‘tezile düşüncesinin
önemli siması Kādî Abdülcebbâr’ın (ö. 415/1025) yanı sıra diğer birçok
Mu‘tezilî düşünür tarafından kabul edilmiştir. Ebû Ali el-Cübbâî birta-
kım değişiklik ve düzenlemelere giderek tek başına var olan atomun
bile birtakım kalıcı arazlara sahip olabileceğini düşünmüştür. Yine de

22 Collingwood, Doğa Tasarımı, s. 28.

Diğer bir varsayım ise nesnelerin bir tabiatının olduğunu
kabul etmemeleridir. Buna göre bir taşın düşmesi kendisinden kaynaklı
olan ve taştan ayrılamayan bir nitelikten dolayı değildir. Bu bakış açısı
Ebü’l-Hüzeyl, Hişâm el-Fuvatî (ö. 200/813), Abbâd b. Süleyman, Ebû
Ali el-Cübbâî, Ebû Hâşim el-Cübbâî, Kādî Abdülcebbâr, Nîsâbûrî (ö.
415/1024), İbn Metteveyh (ö. 469/1076) ve daha birçok Mu‘tezilî ta-
rafından paylaşıldığı gibi Eş‘arî (ö. 324/935), Bâkıllânî (ö. 403/1013),
İbn Fûrek (ö. 406/1015), Bağdâdî (ö. 429/1037), Cüveynî (ö.478/1075)
ve daha birçok Eş‘arî kelâmcı tarafından da farklı versiyonlarıyla kabul
edilmiştir.

Tabiat fikrinin reddedilmesi Mu‘tezilî atomcu-kelâmcıları farklı
ve alternatif çözümlere yöneltmiştir.

Nitekim bu
konuyu inceleyen bütün kelâmcılar, bu olguyu yükselme, duraksama ve
düşme gibi fiilî durumlar üzerinden ele almışlardır.

Atomcu Mu‘tezile açısından nedensellik ilişkisine gelince,
Mu‘tezile sebep ve sonuç arasında zorunlu bir ilişkiyi kabul etmez. Yay-
gın bir ifadeyle yanıcı olan pamuğun ateşe teması yanmayı meydana
gerektirmez. Bu tutum Gazzâlî (ö. 505/1111) ile özdeşleşen fikirleri akla
getirebilir.28 Ancak atomcu Mu‘tezile’nin düşüncesiyle Gazzâlî’ninki
arasında önemli farklar bulunmaktadır. Bu ekol açısından sebeplerin
varlığı sonucu garanti etmese de birinci olarak, her sonuç ona uygun
olan sebebi/i‘timâdı gerektirmektedir.

Bütün bunların bir sonucu olarak da sebep ile sonuç arasındaki ilişkiyi
zorunluluk değil, âdet ilişkisi olarak görürler.

Gazzâlî öncesindeki Eş‘arî kelâmcılar, sistemlerini Mu‘tezile’nin
atomlara ve arazlara dayanan evren teorisini gözden geçirerek inşa et-
mişlerdir. Ancak Gazzâlî, ama daha çok Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210)
ve onu izleyen Îcî (ö. 756/1355), Teftâzânî (ö. 792/1390), Cürcânî’yle (ö.
816/1413) birlikte kelâmcılar, Aristoteles’in ontolojisine dayanan Meşşâî
(özellikle İbn Sînâcı) fizik teorisini kendi paradigmalarına uygun hale
getirerek eser vermişlerdir. Eş‘arîler bu dönemde daha önce savunagel-
dikleri atomculuk fikirlerini büsbütün terketmedilerse de bu fikri yeni
dönemde eskisi gibi gündeme getirmemişler ve tartışmalarının odağına
yerleştirmemişlerdir.

Aristotelesçi doğa düşüncesini klasik İslam düşünce-
sinin imkânları içinde yorumlayan, Meşşâî ilkelere büyük oranda sadık
kalan, kelâmcılara yönelttiği etkili eleştirilerle sadece İslam dünyasında
değil hıristiyan ve yahudi düşünce geleneklerinde de kalıcı tesirler bıra-
kan İbn Rüşd’ün (ö. 595/1198) revizyonist yaklaşımı da bu cümledendir.

Kökenleri Sokrates öncesi filozoflara uzanmakla birlikte minima
naturalia kavramının bütüncül bir sistem içinde konumlandırılması
benzeri çoğu kavram gibi Aristoteles’in Fizik’ine, özellikle de bu ese-
rin birinci kitabındaki analizlere dayanmaktadır.